

ACCESMAD

ASSOCIATION

47 rue de Châtivesle
51100 REIMS

ETATS FINANCIERS

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

25 avenue de l'Europe
92310 SEVRES
Tél : 01-46-29-19-00
Fax : 01-46-29-19-01
E.mail : sevres@fiteco.com

Sommaire

<i>Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable</i>	1
ÉTATS FINANCIERS	3
<i>Bilan association</i>	4
<i>Compte de résultat association</i>	6
DÉTAIL DU BILAN	9
<i>Bilan association détaillé</i>	10
DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT	14
<i>Compte de résultat association détaillé</i>	15
ANNEXE	19

Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise ACCESMAD relatifs à l'exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	56 340,69 Euros.
Chiffre d'affaires	22 413,38 Euros.
Résultat net comptable	-5 229,56 Euros.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A Sèvres, le 04/06/2018

John KENNEDY
Expert-Comptable

ÉTATS FINANCIERS

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	1 178	910	268	483	- 215
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	112 436	91 564	20 872	19 610	1 262
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours				2 857	- 2 857
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	113 614	92 473	21 141	22 950	- 1 809
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	11 632		11 632		11 632
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	4 417		4 417	4 200	217
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres					
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	19 150		19 150	34 618	- 15 468
Charges constatées d'avance					
TOTAL (II)	35 200		35 200	38 818	- 3 618
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	148 814	92 473	56 341	61 769	- 5 428

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	57 782	60 129	- 2 347
. Résultat de l'exercice	-5 230	-2 346	- 2 884
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	52 553	57 782	- 5 229
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	563		563
Fournisseurs et comptes rattachés	2 476	3 620	- 1 144
Autres	749	366	383
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	3 788	3 986	- 198
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	56 341	61 769	- 5 428
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	22 413		22 413	7 145	15 268	213,69
Montants nets produits d'expl.	22 413		22 413	7 145	15 268	213,69
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			147 112	115 255	31 857	27,64
Cotisations			16 030	8 880	7 150	80,52
Autres produits			18 192	25 118	- 6 926	-27,57
Reprise de provisions						
Transfert de charges						
Sous-total des autres produits d'exploitation			181 334	149 252	32 082	21,50
Total des produits d'exploitation (I)			203 747	156 398	47 349	30,27
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			53		53	N/S
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change			984	2 878	- 1 894	-65,81
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			1 037	2 878	- 1 841	-63,97
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)						
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			204 784	159 275	45 509	28,57
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-5 230	-2 346	- 2 884	122,93
TOTAL GENERAL			210 014	161 622	48 392	29,94

Compte de résultat association (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	73 114	27 749	45 365	163,48
Variations stocks de marchandises	-11 632		- 11 632	N/S
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	3 732	2 335	1 397	59,83
Services extérieurs	8 713	6 800	1 913	28,13
Autres services extérieurs	83 158	67 875	15 283	22,52
Impôts, taxes et versements assimilés	117		117	N/S
Salaires et traitements	23 652	25 154	- 1 502	-5,97
Charges sociales	8 370	7 344	1 026	13,97
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	15 507	21 625	- 6 118	-28,29
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
Autres charges	19		19	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	204 749	158 882	45 867	28,87
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change	3 003	2 740	263	9,60
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	3 003	2 740	263	9,60
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	2 262		2 262	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	2 262		2 262	N/S
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	210 014	161 622	48 392	29,94
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT				
TOTAL GENERAL	210 014	161 622	48 392	29,94
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				

Compte de résultat association (suite)

Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

DÉTAIL DU BILAN

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	1 178	910	268	483	- 215
<i>CONCESS.BREVETS LICENCES</i>	1 178		1 178	1 178	
<i>AMORT.CONC.BREVETS LICENCES</i>		910	-910	-695	- 215
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immob. incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations tech., matériel et outillage i					
Autres immobilisations corporelles	112 436	91 564	20 872	19 610	1 262
<i>MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE</i>	108 749		108 749	94 457	14 292
<i>MOBILIER</i>	3 687		3 687	3 687	
<i>AMORT.MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE</i>		88 600	-88 599	-75 720	- 12 879
<i>AMORT.MOBILIER</i>		2 964	-2 964	-2 814	- 150
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours				2 857	- 2 857
<i>IMMOBILISATIONS EN COURS</i>				2 857	- 2 857
Avances et acomptes sur immob. corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	113 614	92 473	21 141	22 950	- 1 809

Bilan association détaillé (suite)

Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	11 632		11 632		11 632
<i>STOCKS</i>	11 632		11 632		11 632
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	4 417		4 417	4 200	217
<i>CLIENTS</i>	4 417		4 417	4 200	217
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres					
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	19 150		19 150	34 618	- 15 468
<i>SOCIETE GENERALE CC</i>	10 901		10 901	17 995	- 7 094
<i>COMPTE COURANT BFV</i>	4 574		4 574	6 709	- 2 135
<i>CPTE EPARGNE SG</i>	2 642		2 642	9 589	- 6 947
<i>CAISSE</i>	247		247	147	100
<i>CAISSES DES LIEUX D'ACTIVITES</i>	786		786	178	608
Charges constatées d'avance					
TOTAL (II)	35 200		35 200	38 818	- 3 618
Charges à répartir sur plusieurs exercices(
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	148 814	92 473	56 341	61 769	- 5 428

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2017 <small>(12 mois)</small>	Exercice précédent 31/12/2016 <small>(12 mois)</small>	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	57 782	60 129	- 2 347
<i>REPORT A NOUVEAU SOLDE CREDITEUR</i>	57 782	60 129	- 2 347
. Résultat de l'exercice	-5 230	-2 346	- 2 884
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouv			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	52 553	57 782	- 5 229
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			

Bilan association détaillé(suite)

Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	563		563
<i>CLIENTS ACPTES S/COMMANDES RECUS</i>	563		563
Fournisseurs et comptes rattachés	2 476	3 620	- 1 144
<i>FOURNISSEURS</i>	1 756	2 900	- 1 144
<i>FOURN.FACTURES NON PARVENUES</i>	720	720	
Autres	749	366	383
<i>CLIENTS</i>	188		188
<i>MUTUELLE ET PREVOYANCE</i>		77	- 77
<i>ETAT AUTRES CHARGES A PAYER</i>	146	289	- 143
<i>DEBITEURS, CREDITEURS DIVERS</i>	415		415
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	3 788	3 986	- 198
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	56 341	61 769	- 5 428
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétent			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	22 413		22 413	7 145	15 268	213,69
<i>PRESTATIONS DE SERVICES</i>	705		705	705	705	N/S
<i>AUTRES REVENUS</i>	4 810		4 810	5 486	- 676	-12,32
<i>FRAIS DE MAINTENANCE</i>				29	- 29	-100
<i>PRESTATIONS MAPEF</i>	15 154		15 154		15 154	N/S
<i>PRESTATION FONDATION MERIEUX</i>	913		913		913	N/S
<i>VENTES DES LIVRES</i>	569		569	567	2	0,35
<i>VENTE VIDEOPROJECTEURS</i>				930	- 930	-100
<i>VENTE ORDINATEUR EN FIN DE VIE</i>	197		197	52	145	278,85
<i>REMPLECT PETITS MAT.</i>	65		65		65	N/S
<i>AUTRES PRODUITS ACTIVITES ANNEXES</i>				82	- 82	-100
Montants nets produits d'ex	22 413		22 413	7 145	15 268	213,69

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation	%
	Autres produits d'exploitation				
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation		147 112	115 255	31 857	27,64
<i>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</i>		147 112	115 255	31 857	27,64
Cotisations		16 030	8 880	7 150	80,52
<i>COTISATIONS</i>		16 030	8 880	7 150	80,52
Produits liés à des financements réglementaires					
(+) Report des ressources non utilisées des exercice					
Autres produits		18 192	25 118	- 6 926	-27,57
<i>DONS MANUELS</i>		8 930	15 126	- 6 196	-40,96
<i>DONS EN NATURE</i>		1 322	1 161	161	13,87
<i>ABANDON DE NOTES DE FRAIS</i>		7 939	8 831	- 892	-10,10
Reprise de provisions					
Transfert de charges					
Sous-total des autres produits d'exploitation		181 334	149 252	32 082	21,50
Total des produits d'exploitation (I)		203 747	156 398	47 349	30,27
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en co					
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés		53		53	N/S
<i>AUTRES PRODUITS FINANCIERS</i>		53		53	N/S

Compte de résultat association détaillé (suite)

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation	%
Reprises sur provisions et dépréciations et transfert				
Différences positives de change	984	2 878	- 1 894	-65,81
<i>GAINS DE CHANGE</i>	984	2 878	- 1 894	-65,81
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placem				
Total des produits financiers (III)	1 037	2 878	- 1 841	-63,97
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (IV)				
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	204 784	159 275	45 509	28,57
(+) Report des ressources non utilisées des exercic				
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT	-5 230	-2 346	- 2 884	122,93
TOTAL GENERAL	210 014	161 622	48 392	29,94
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	73 114	27 749	45 365	163,48
<i>ACHATS MOBILIER</i>		63	- 63	-100
<i>ACHATSEQUIP. INFORMATIQUE & ACCESS.</i>	29 934	12 512	17 422	139,24
<i>ACHATS EQUIPEMENTS MAT. ELECTRIQUES</i>	41 168	14 788	26 380	178,39
<i>AUTRES MATERIELS</i>	2 013	386	1 627	421,50
Variations stocks de marchandises	-11 632		- 11 632	N/S
<i>VARIAT.STOCKS MARCHANDISES</i>	-11 632		- 11 632	N/S
Achats de matières premières et autres approvisionne				
Variations stocks matières premières et autres appro				
Autres achats non stockés	3 732	2 335	1 397	59,83
<i>FOURNITURES NON STOCK. EAU, ENERGIE</i>	1 392	1 055	337	31,94
<i>FOURNIT. ENTRETIEN & P</i>	880	360	520	144,44
<i>FOURN.ADMINISTRATIVES</i>	1 219	453	766	169,09
<i>AUTRES ACHATS MATIERES ET FOURNITURES</i>	165	327	- 162	-49,54
<i>ACHATS DIVERS</i>	75	140	- 65	-46,43
Services extérieurs	8 713	6 800	1 913	28,13
<i>LOCATIONS IMMOBILIERES</i>	3 921	3 654	267	7,31
<i>LOCATIONS DIVERSES</i>	1 018	105	913	869,52
<i>LOCATIONS MOBILIERES</i>		564	- 564	-100
<i>CHARGES LOCATIVES ET DE COPROPRIETE</i>	1 579	1 651	- 72	-4,36
<i>ENTRETIEN SUR BIEN IMMOBILIER</i>	20	13	7	53,85
<i>ENTRETIEN& REPARATIONS SUR MOBILIER</i>	3	138	- 135	-97,83
<i>AUTRES ASSURANCES</i>	56	22	34	154,55
<i>DOCUMENTATION GENERALE</i>	12	91	- 79	-86,81
<i>PHOTOCOPIE ET IMPRESSION</i>	2 103	563	1 540	273,53
Autres services extérieurs	83 158	67 875	15 283	22,52
<i>HONORAIRES</i>	1 932	1 176	756	64,29
<i>INDEMNITES STAGIAIRES</i>	1 324	103	1 221	N/S
<i>INDEMNITES DU VSI</i>	17 400	15 412	1 988	12,90
<i>INDEMNITES FORMATEURS EN SUIVI</i>	2 112	1 017	1 095	107,67
<i>HONORAIRES CONSULTANTS</i>	2 208	5 234	- 3 026	-57,81
<i>HONORAIRES SIEGE</i>	720	720		0,00

Compte de résultat association détaillé (suite)

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation	%
ANNONCES ET INSERTIONS		7	- 7	-100
TRANSPORTS S/ACHATS	304		304	N/S
VOYAGES ET DEPLACEMENTS	12 884	10 143	2 741	27,02
DEPLACEMENT EN AVION	10 668	9 182	1 486	16,18
INDEMNITE INTERVENANT FORMATEURS	3 852	5 857	- 2 005	-34,23
MISSIONS	89	3 605	- 3 516	-97,53
PERDIEM EN SUIVI	2 217	1 744	473	27,12
PERDIEM MISE EN RESEAU/SECUR ELECTR	4 066	2 631	1 435	54,54
PERDIEM EN FORMATION	9 097	2 128	6 969	327,49
HEBERGEMENT	1 836	2 587	- 751	-29,03
PERDIEM EN PROSPECTION	1 124	360	764	212,22
PERDIEM EXPO	2 583		2 583	N/S
RECEPTIONS	5 457	3 000	2 457	81,90
AFFRANCHISSEMENTS	199	381	- 182	-47,77
TELEPHONE/ INTERNET	1 989	1 463	526	35,95
SERVICES BANCAIRES	1 035	1 125	- 90	-8,00
COTISATIONS	60		60	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	117		117	N/S
IMPOTS AUTRES DROITS	117		117	N/S
Salaires et traitements	23 652	25 154	- 1 502	-5,97
SALAIRES ET APPOINTEMENTS	23 053	24 362	- 1 309	-5,37
PERSONNEL CONGES A PAYER		51	- 51	-100
PERS PRIMES ET GRATIFICATIONS	362		362	N/S
PERS INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	8		8	N/S
JOURNEE SUPPLEMENTAIRE	229	742	- 513	-69,14
Charges sociales	8 370	7 344	1 026	13,97
COTISATIONS URSSAF	3 916	3 688	228	6,18
PREVOYANCE	3 715	2 966	749	25,25
COTISATIONS AUTRES ORG.SOCIAUX		25	- 25	-100
CHARGES SOCIAL:ENVELOPPE	6		6	N/S
MEDECINE DU TRAVAIL PHARMACIE	733	665	68	10,23
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	15 507	21 625	- 6 118	-28,29
DOT.AMORT.IMMO.INCORPORELLES	215	161	54	33,54
DOT.AMORT.IMMO.CORPORELLES	15 292	21 464	- 6 172	-28,76
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
Autres charges	19		19	N/S
CHARGES DIV.GESTION COURANTE	19		19	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	204 749	158 882	45 867	28,87
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en co				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et a				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change	3 003	2 740	263	9,60
PERTES DE CHANGE	3 003	2 740	263	9,60

Compte de résultat association détaillé (suite)

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation	%
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de pl				
Total des charges financières (III)	3 003	2 740	263	9,60
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	2 262		2 262	N/S
<i>VAL NET COMPT ELEM ACTIF CEDES CORPORELS</i>	2 262		2 262	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et p				
Total des charges exceptionnelles (IV)	2 262		2 262	N/S
Participation des salariés aux résultats (IX)				
Impôts sur les sociétés (X)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	210 014	161 622	48 392	29,94
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT TOTAL GENERAL	210 014	161 622	48 392	29,94
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

ANNEXE

ACTIVITE DE L'ASSOCIATION

ACCESMAD, une association créée en 2004, continue ses activités bénévoles pour Madagascar. Ses activités sont principalement :

- équiper en matériel informatique les établissements scolaires
- la formation de conseillers pédagogiques, d'élèves et d'enseignants,
- la mise à disposition d'une médiathèque aux établissements scolaires.

PRINCIPES COMPTABLES GENERAUX

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- **Continuité de l'exploitation**
- **Permanence des méthodes comptables**
- **Indépendance des exercices**

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) sous déduction des rabais, remises, ristournes et des escomptes de règlement.

Les amortissements comptables pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- | | |
|--------------------------------------|--------|
| - Matériel de bureau et informatique | 3 ans |
| - Mobilier | 10 ans |